Molt il·lustre senyor, beso les mans de vostres
senyories, son major servidor, Francisco Fonta-
nella.

281r 21 febrer 1645. B.

Sanctissimi domini nostri Pape nuntium ac sere-
nissimum Venetorum legatum pro suscepto me-
diationis munere retendi memoria tenere du-
bium est nullum augustissimi domini imperatoris
plenipotenciarios oblatam ipsis nuper die nimi-
rum 4ta presentis mensis decembris, regis plenipo-
tentiariorum scriptura graviter conquestor fidem
promissis servatam non fuisse, rationibus argu-
mentisque pluribus in medium adductis, qui-
bus evincteretur huiusmodi intricationibus pacis,
tantopere ab omnibus desiderate compositionem
minime promoveri quin potius turbari spemque
omnem prorsus tolli.

Et si autem perceptis rationum monumentis pre-
fati illustrissimi et reverendissimi domini media-
tores ad se pertinere intellexerint plenipotentia-
rios gallicos admonere ut, negotii huius equitate
et gravitate perpensa, promissis satisfacere talem-
que propositionem exhibere vellent, que in ipsa
pacificationis substantialia conditiones et media
ingredentur. Animadvertunt tamen dicte cesa-
ree magestatis plenipotenciarii Gallos, contemptis
istius modi monitis, ac spretam tantorum viro-
rum diligenti operam hactenus opinioni sue per-
tinaciter inherere.

Cum igitur tanta partis adverse tergiversatio si-
lentio minime pretermittenda videatur, repeten-
dam sibi esse coram vobis mediatoribus hanc justi
firmam querelam cesareani censuerunt, ut non
solum ipsi clarius de facti enormitate judicare,
sed et successive toto christiano orbi constare possit,
quam iniquis modis plenipotentiarii gallici uni-
versum pacis negotium involuerunt, hactenus ut
in posterum etiam circumagere tenentur in ido-
nice intenti ut ne vel ad posteros in christiana re-
publica pax et tranquillitas redeat.
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Constat autem imprimis dominos mediatores //
281v // die 7e preteriti novembris, gravi oracione
plenipotentiariis cesare magestatis auctores fuisse,
ut compositis tandem plenipotentiarum differen-
tiis ad ipsum pacis negotium principaliter trac-
tandum progredi ac compositionem ei spectantem
componere vellent, persuasum habentes eum qui
prior mentem suam aperuisset ac ratione et equi-
tati magis consentanea pacificationis media 
preposuisset majorem graciam apud Deum, in-
signiorem vero laudem apud omnes christia-
ne reypublice o[p]tatus et ordines consecuturum
esse huiusque cesarem regemque catholicum satis
deculenter animorum suorum ad pacem conse-
quendam promptitudinem palam fecisse perge-
rent porro et operi tam laudabili finem debitum
procurarent et ab his quidem exhortationi tam
salutari statim et vertigio ostensum eam solam
conditione adjectam ut prius plenipotentiario-
rum Gallicorum mens et sentencia explicaretur.
Nam tum isti in subscribendis assecurationum
formulis directe se ad incoandum ipsummet pacis
negotium obligare noluerint, dubitandum om-
nino esse ne proferentibus cesareanis bona et 
candida fide media et condiciones, quibus ad pa-
cem concludendam deveniri possit, renitantur at-
que novas querere ambages tenentur.

Die deinceps vigesima predicti mensis, jussu do-
minorum mediatorum plenipotenciariis cesareis
significatum egisse ipsos cum Gallis et adductis
gravium rationum momentis perpulisse ut non
minus et ipsi exsentiant sancteque pollicerentur
ad proximam diem dominicam, que nimirum
futura erat dies quarta desembris, se propositio-
nem suam circa ipsa pacis ineunte media in ma-
nus dominorum mediatorum consignaturos esse.

Nihil hic more in cesareanis condixerunt et ipsi et
regis catholici plenipotentiarii. Constitutus et pre-
fixus est omnium concensu terminus predicta //
282r //dies dominica non equidem ad res frustato-
rias sed ad propositionem media pacis completen-
tem producendum, quemadmodum ex oratione
dominorum mediatorum totiusque huius articuli
tractatione claruma testatumque est.

Que cum ista sint, nemo tam prophane mentis est
quin hac ratione tam Gallos quam Cesareanos et
Hispanos mutua invicem fide et promissione in-
ter nuntiis ipsis dominis mediatoribus obligatos
devinctos fuisse pronuntiatum sit.

Heserunt igitur promissis Cesareani et Hispani
die et termino prefixis propositionem suam ad
ipsa pacis penetralia directam equissimis simul
ac justissimis postulatis suffultam dominis me-
diatoribus et, ut convenerant, sigillis obsignatam
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obtulerunt cum plena spe, Gallos quoque idem
syncere fideliter sine dolo et fraude prestituros,
quemadmodum regis christianissimi legatos dece-
bat. Sed et mox inspectam ipsorum scripturam
prebent de mediis ad pacem componendam, ne
verbum quidem ullum fieri sed causas novas ante
hac non auditas nec cogitatas obtendi, quibus ip-
sam pacis compositionem progredi nollent diser-
tisque verbis adiiceret. Tum demum, si universi
imperii ordines una essent electorque Trevirensis
plene libertati restitutus fuisset, se ad proponen-
das paces [incundas] conditiones et media pro-
gressuros jure merito et cesaree magestatis et regis
chatolici plenipotentiarii conquesti sunt, et ad-
huc conqueruntur, Gallos promissis non stetisse
sed utrosque ludibrio habuisse.

Nam ut nihil omnino dictam an et quatenus
universi imperii status et ordines huic pacis trac-
tationi interesse opporteat, cum cesareaneorum
imtentio prorsus non sit iis que ad statuum et or-
dinum imperii dignitatem, immunitatem, liber-
tatem, jura et privilegia spectant vel minimum
derogare. Imo hec omnia ex speciale cesaris //282v
// mandato contra adversarios occultas in arbi-
trationes omnibus juribus deffendere parati sunt.
Certum et sole claribus est hoc ad substantiam
pacis non requiri nec in conventione preliminari
unquam cogitatum nedum actum ac conventum
fuisse, et longe infra dignitatum imperii romani
ordinum est, cum Galli tam illustrem et vene-
randum conventum sub nudis istis votulis sta-
tuum confederatorum et adherentium intelligi
debere arguunt.

Cum notum sit omnibus nunquam toto istius ca-
lamitosi belli tempore omnes et singulos imperii
status inter unius vel alterius partis foederatos et
adherentes proprie recensitos fuisse, sed hoc quidem
ut neutrarum partium, hos vero ut meros vassallos
et subditos juxta imperii constitucionem se gessisse,
quinimo post erectam et publicatam pacem Pra-
gensem paucissimos inter Suecorum aut Gallo-
rum federatos adherentesque nunterani voluisse,
sed pleresque acceptatam istam pace adversario-
rum faederibus et adherentiis palam renuntiasse.

Deinde palam est de causa finali pacis inter om-
nes, quantum quidem in publicum pateat conve-
nire, ut hac ratione tranquillitas inter universos
reipublici christianissime status conciliari ac con-
servari possit, de causa formali, hoc est, quibus
modis pacis negotium tractari et concludi debeat,
tum insuper de causa efficienti niminem de per-
sonis inter quas pax concilianda sit, et que pacem
inire, componere, stabilire debeant, in conventio-
ne preliminari apud Hamburgenses confecta, sa-
tis diserte actum et que de legitimatione earun-
dem restabantur iam hec monasterii peracta et
conclusa fuisse, adeo, ut jam exerxerunt, mate-

rialis causa tractanda restet nimirum que res,
que controversia quibusque modis firmanda,
componenda et transigenda sint, quo loco dispu-
tationem de causa afficienti, hoc est, de //283r //
personis que ad pacem faciendam necessario re-
quirantur, retinere velle, nihil aliud est quam
eandem trambem bis recoctam apponere, nego-
tiumque pacis perpetuis preliminarium questio-
nibus involuere atque inextricabilibus labyrint-
his obnoxium reddere.

Hinc et ipsius regine Suetie plenipotentiarii in
sua ut cesaris legatos Osnabrugis commonefac-
tione istam de convocatione ordinum imperii
questionem minime substantialibus pacis annu-
merare audent, complementum dumtaxat ques-
tionum preliminarium indigitasse contenti, posit
tamen utriusque ordinum presentiam requiri,
non inde sequitur Gallos propterea justam cau-
sam habere propositionem de mediis ad pacem
conducentibus differendi. Nam si talia proposue-
rint que cesarem dictumque imperium universi
consideratum spectent, jam clarum est cesarem
instar capitis vice omnium fungi et ea generali
imperium certis legibus administrandi potestate
in disceptatione descendere posse meliori.

Ita quod et ampliori jure quam syndicus cuius
universitatis negotia gerere permissum presertim
tam hoc loco decretum omnium ordinum ex co-
mitis Ratisbononensibus amplissimam cesare ma-
gestati potestatem deferat atque insuper conven-
tus deputatorum imperii Francopurtentis cesari
singulariter ad manum sit, ut de rebus que in
tractanda pace imperii romani dignitatem, sta-
tum et conservationem spectare videntur, conci-
lia et sententias expedire possit, sui vero in me-
dium adferant que ad singulos status ut singu-
la pertineant prorsus absonum fuerunt rerum
singularium cause publice et communis tranqui-
llitatis compositionem procelare inspiciunt Ga-
lli singulorum, ad quos scripserunt ordinum res-
ponsa et litteras, clare deprestendant neminem
eorum quantumvis se quoque per suos adpreta-
rum polliceatur interea que ad pacem componen-
dam parerent // 283v // suspensa velle, sed omnes
uno ore, ut progrediantur, ut maturentur, ut
tranquillitatem imperio non invideant clamare.

Causam autem Trevicensem pro conditione sine
qua non ipsis tractatuum liminibus opponere
tam incivile, tam ab omni ratione alienum, tam
augusti imperii dignitat et superioritati contra-
rium est, ut hoc nullo modo istam dispositionem
ingredi cesare magestatis plenipotentiarii pos-
sint, sed omnino ad ipsas pacis conventiones re-
mittere debeant.

Denique si regis christianissimi plenipotentiarii
duas istas objectiones tanti apud se momenti esti-

717

[ 1645 ]

mabant, ut ad proponendam pacis materialia
progrediendum non esse judicarent, omnino boni
viri officium requirebat ut, priusquam de exhi-
bendis pacis ineunde propositionibus condicere-
tur, has in medium adferre debuissent.

Hoc cum non fecerint sed cesaris regisque catholi-
ci legatos inani spe progrediendi ad penetralia
pacis tractaverint, manifestum evadita ... cesa-
re magestati quam omnes christianissimi princi-
pes lecti summum quoad secularia caput vecte-
rantur regisque catholici extimationem honorem
auctoritatem cum suos legatos et plenipotentia-
rios adeo Gallis despectui haberi intelligunt ut in
tam arduo negotio preludiis adhuc et amphibolo-
giis certare, cum his licitum sibi esse putarent.

Jam vero minime omnium ferendum est quod or-
bis christianissimi expectationem, que in eo tota
erat, ut, absolutis preliminarium differentiis,
metu partium omnium concensu ad ipsa pacifi-
candi media [...] tantopere defraudatum ire
presumant.

Quibus omnibus addere coguntur cesare mages-
tatis plenipotentiarii Gallos hoc loco nimis quam
intempestive questionem de cautione, firmitate et
assecuratione tractandorum movere, tum quod
hec ad ipsam pacis conclusionem spectet frustra-
que de confirmatione eius // 284r // rei dispute-
tur, que nondum existit, tum quod multo meliori
jure cesar eiusmodi assecurationum cauthelas a
gallis postulare possit ut vero teneant siquidem
saluti et sequuritati imperii romani prospectum
velit.

Hec igitur omnia illustrissimis et reverendissimis
dominis mediatoribus singulariter explicanda
esse judicaverunt sacre cesare magestatis plenipo-
tentiarii, ut palam fiat non solum omnem per-
tracte peius culpam a cesarea magestate prorsus
abesse, verum etiam causam habere justissimam
ab universo christiano orbi testatum faciat quam
indignis modis negotium tante consequentie
tractetur ab adversariis, nisi animo in melius
mutato tandem promissorum memores ad ea que
pacem ipsam principaliter concernere possunt,
tractanda progrediantur.

Quemadmodum cesarii haudquaquam dubi-
tant, dominos mediatores hactenus nihil que hec
facere possuntb ... officio minimec ... esse. Actum
Monasterii, die decima nona dezembris millesi-
mo sexcentesimo quadragesimo quarto.
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285r 21 februarii 1645. C.

Dominia de Servien, Gallie legati, epistola addri-
tam Francofurtensem.

Reverendi illustres, generos, magnificos, nobilis et
consultis.

Tamen post varias disceptationes, solutis difficul-
tatibus, que pro movendo pacis optatissime nego-
tio moras iniiciebant, ex utracumque partium
voto concepte sunt nove procuratoriorum manda-
torum formule. Hec secundum autographum
illustrissimo Sancte Sedis Apostolice nuntio et ex-
celentissime serenissime reipublice Venete oratori
receptis mediatoribus traditum intra definitum
tempus nempe finem januarii proxime venturi a
principibus utrinque nostris expectamus. Interea
ne quid temporis in cassum habeat, cuius mo-
menta in hac tractatione debent esse pretiosissi-
ma, date fide mutuo pepigimus ut quidquid in-
vicem concluserimus, id firmum validumque sit,
vi priorum plenipotentiarum et ipsa posteriorum
extraditione ratum habeatur, supest ad operis
tam sancti non progressum modo, sed et exitum
maturandum, ut nobis de rebus Germanie post
hac serie et fortassis ante omnia deliberaturis de-
putati principum ordinumque imperii suam non
amplius recusent opem consiliaque quibus pristi-
na tranquilitas orbi christiano ipsique presertim
Germanie quantocitius restituatur, jam littere a
sacra christianissima magestate date bineque a
nobis exarate cunctos invitarunt nunc negotium
ipsum foeliciter inchoatum et ubi aderunt brevi-
cis quam creditur conficiendum vocat reverendi
et illustres dominaciones vestras, quarum maxi-
me interest, neque tantum diuturna legatorum,
quotquot hic sumus, urget expectatio, verum
etiam afflicta tot calamitatibus patrie, in mede-
lam presentis et in dies recrudescentis malicitissi-
mum auxilium eflagitat.

Denique suspicari non possumus amplius verum
huc accesum cesaris auctoritate Francofurti pro-
hiberi, cum ipsius plenipotentiarii palam Monas-
terii prefiteantur concessam singulis accedendi
facultatem, etsi non veniant haud esse cur inde
quid cesari vel eius commissariis imputetur. Ad-
sint igitur quam primum reverendi et illustrissi-
mi dominaciones vestre ne mora dictique prolati
tractatus ipsis adscribatur retandem et factis res-
pondeant hisce litteris ultimis quibus, ut muneris
a sacra christianissima magestate nobis injuncti
partes omnes adimpleantur, cunctos et singulos
iterum convocamus quasque licet excellentissimi
college chirographo non munitas ex utriusque
sententia scripti. Datum Monasterii Westphalo-
rum, die 18 decembris 1644.
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Reverendis illustribus generis magnificis, nobilis-
simis et consultissimis ad comitia Francofurten-
sia deputatis. Reverendis et illustribus domina-
tionibus vestris, ad officia paratissimus, Serviens.